
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 06 DE JULHO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1383/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E : 
I - ANTECIPAR o período das férias da servidora ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 3/10 a 
1º/11/2011, para gozo no período de 1º a 30/8/2011.
II - ANTECIPAR o período das férias do servidor PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 
a 2/8/2011, para gozo no período de 28/6 a 27/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de junho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 010/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253279
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 010/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 010/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Apurar eventual crime ambiental e danos ao Igarapé 
Central da Agrovila Itaqui.
Castanhal/PA, 06 de junho de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 009/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253272
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 009/2011-MP/1ª PJCIV/CASTANHAL
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DA COMARCA DE 
CASTANHAL torna pública a instauração de PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PRELIMINAR, que se encontra à disposição 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, bairro Centro, 
Castanhal/PA.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR 
Nº 009/2011-MP/1ª PJC

Objeto: Investigar a regularidade do empreendimento 
imobiliário denominado “Super Life Castanhal”.
Castanhal/PA, 06 de junho de 2011.
SANDRO GARCIA DE CASTRO
Promotor de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 253244
PORTARIA N° 2147/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Sílvia 
Branches Simões para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, 
inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Abaetetuba, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça SILVIA BRANCHES SIMÕES no município 
de Belém, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2215/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Renato 
Belini de Oliveira Costa para atuação no município de Tucuruí, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e 
no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 31/7/2011 exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Pacajá, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA no município de 
Tucuruí, a contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2219/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Patrícia 
de Fátima de Carvalho Araújo Franco Costa para atuação no 
município de Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA para até 30/4/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de São Miguel do Guamá, em virtude da atuação 
da Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO COSTA no município de Ananindeua, a contar 
de 4/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
maio de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2274/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0180/2011-MP/
CAOCONST, de 20/5/2011, protocolizado sob o nº 18726/2011,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para, como representante do Ministério Público, oficiar 
nos processos judiciários nº 2007.1.083022-2, 0001542-
05.2010.814.0301, 0060991-44.2009.814.0301, 0018805-
20.2010.814.0301, 0011930-57.2010.814.0301, 0037379-
13.2007.814.0301, 0001980-25.2009.814.0301, 0054450-
60.2009.8140301 e 0028073-25.2009.8140301, podendo 
adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2289/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ioná 
Silva de Sousa Nunes para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”,  da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 31/7/2011 exercer atribuições do 2º cargo 
da Promotoria de Justiça de Parauapebas, conjuntamente, 
com a Promotora de Justiça LIGIA VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, no município de Belém, a 
contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2295/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA 

MORIKAWA para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Melgaço, sem prejuízo das suas atribuições nos  municípios de 
Bagre e Breves, no período de 6/6 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2378/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares, para atuação no município 
de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público do Estado do Pará), e art. 18, inciso XXIII, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA 
GRANHEN, para até 31/7/2011, exercer o 1º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Castanhal, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, no município de Belém, a contar de 
1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2441/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Antônio 
Lopes Maurício para atuação, no município de Belém, de acordo 
com o art. 10, inciso IX, alínea f da Lei Federal n° 8.625/1993, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII,  da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
CONVOCAR as Promotoras de Justiça CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES e ANA MARIA MAGALHÃES CARVALHO 
para, até 30/6/2011 exercerem o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Barcarena, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO no município de Belém, 
sem prejuízo das suas atribuições no município de Mocajuba, a 
contar de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2449/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
6/6/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Tucumã, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ourilândia do 
Norte, a contar de 1º/4/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2450/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, até 7/8/2011 exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Tucumã, a contar de 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2455/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as convocações dos Promotores de Justiça 
José Maria Gomes dos Santos e Hygéia Valente de Souza 
Magalhães para atuação, respectivamente, nos municípios de 
Belém e Marabá, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea 


